
CADERNO 1  15QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2012

PINTO, Advogado, membro;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO PACHECO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício
CGP

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338798

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º205/2012- NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 06 DE 

FEVEREIRO DE 2012
 A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
foram conferidas pela Portaria de nº 99/2012-GAB.SUSIPE de 
31/01/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
a servidora JOSILÉIA DE ALMEIDA MELO, Matrícula Funcional 
n.º54196389, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada 
na(o) CR TOMÉ-AÇÚ, no período de 20/01/2012 a 17/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DO SOCORRO CAMPOS MARTINS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 206/2012-NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 06 DE FEVEREIRO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 99/2012-GAB.SUSIPE de 31/01/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) NILTON CARLOS SERGIO REIS, 
Matrícula Funcional n.º57210686, ocupante do cargo de AUX. 
OPERACIONAL, lotado (a) no (a) DSG, no período de 31/12/2011 
a 07/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DO SOCORRO CAMPOS MARTINS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 207/2012 – NGP.SUSIPE BELÉM/PA,06 DE 

FEVEREIRO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 99/2012-GAB.SUSIPE de 31/01/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor JOSÉ GUILHERME GRANDE SOARES, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 
54196801, lotado(a) no(a) CRPP III, no período de 30/01/2012 
a 08/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DO SOCORRO CAMPOS MARTINS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício

ERRATAS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338899

ERRATA DA PORTARIA Nº 203/2012, DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2012, PUBLICADA NO DOE Nº 32092, DE 

06/02/2012.
Onde se lê: no período de 30/01/2012 a 08/02/2012.
Leia-se: no período de 23/01/2012 a 30/01/2012.
ERRATA DA PORTARIA nº 204/2012, de 02 de fevereiro de 2012, 
publicada no DOE nº 32092, de 06/02/2012.
Onde se lê: no período de 30/01/2012 a 09/02/2012.
Leia-se: no período de 30/01/2012 a 08/01/2012.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338966

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 108/2012-GAB.SUSIPE                         

BELÉM/PA, 07 DE FEVEREIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANGELA MARIA DA SILVA CUNHA, Matrícula Funcional 
n.º 40525, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a)DAI, no período de 01/10/2012 a 30/10/2012, 
referente ao triênio 01/06/1995 a 31/05/1998.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339139
PORTARIA Nº. 24/12-CGP/SUSIPE
BELÉM, 07 DE FEVEREIRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIARIO  PENITENCIARIO, no 
uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, como suplente do Dr. MAURICIO DO SOCORRO ARAUJO 
DE FRANÇA, Presidente da Comissão Sindicante no Processo 
nº.1578/2009-CGP/SUSISPE, em face de sua exoneração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
JOSÉ FRANCISCO PACHECO
Corregedor Geral Penitenciário, em exercício.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339083

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / DANIEL NAZARENO SILVA DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339201

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 304/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 07/02/2012
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Observação
Ivan Ribeiro Simões      GERENTE DA CIRETRAN “A” DE MARABÁ 
(DAS-04)
Ordenador: MIGUEL DE OLIVEIRA MARINHO JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339188

Ato: PORTARIA 303/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 07/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Ivan Ribeiro Simões (CHEFE DE GR DE OP E FISC 
DE TRANS DE MARABÁ (DAS-02))<br
Ordenador: MIGUEL DE OLIVEIRA MARINHO JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339181

Ato: PORTARIA 302/2012-DG/GCP
Término Vínculo: 07/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / PEDRO RODRIGUES LIMA (GERENTE DA 
CIRETRAN “A” DE MARABÁ (DAS-04))<br
Ordenador: MIGUEL DE OLIVEIRA MARINHO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338958

PORTARIA: 270/2012
Objetivo: A fim de realizar análise de viabilidade técnica do link 
de comunicação, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571973311/José Alex Silva de Oliveira (Tec. Info. ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338949

PORTARIA: 269/2012
Objetivo: A fim de realizar a segurança em apoio a equipe da 
GFV, durante a operação carnaval, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56256881/Marcelo Santos Ferreira (Militar) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 15/02/2012 a 23/02/2012

572177091/Pedro Antonio Pinheiro Bonatti (Bombeiro) / 8.5 
diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 23/02/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338984

Número: 2
Assinatura: 01/02/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula terceira do contrato originário ao exercício de 2012.
Contrato: 59/2007
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338988

Número: 1
Assinatura: 01/02/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula do oitava do contrato originário ao exercício de 2012.
Contrato: 40/2008
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338972

Número: 1
Assinatura: 01/02/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula oitava do contrato originário ao exercício de 2012.
Contrato: 2/2008
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338941

PORTARIA: 268/2012
Objetivo: A fim de realizar a segurança em apoio a GFV, durante 
a operação carnaval, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50655501/Joarez do Socorro de Cristo Gonçalves (Militar) / 8.5 
diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 23/02/2012
53981421/Mário Walder Marinho Bernardo da Cruz (Bombeiro) / 
8.5 diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 23/02/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338939

Número: 1
Assinatura: 01/02/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula nona do contrato originário ao exercício de 2012.
Contrato: 68/2010
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338930

Número: 1
Assinatura: 01/02/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar adotação orçamentária prevista na 
cláusula nona do contrato originário ao exercício de 2012.
Contrato: 19/2009
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338933

Número: 1
Assinatura: 01/02/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula nona do contrato originária ao exercício de 2012.
Contrato: 32/2010
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338925

Número: 1
Assinatura: 01/02/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula nona do contrato originário ao exercício de 2012.
Contrato: 26/2008
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338913

Número: 1
Assinatura: 01/02/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula nona do contrato originário ao exercício de 2012.
Contrato: 27/2007
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR


